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Plan de la Alianza para la Prosperidad del 

Triángulo Norte (PAPTN) Año 2023 

Antecedentes 

En el año 2014 los países del Triángulo Norte de Centroamérica -El Salvador, Guatemala 

y Honduras- definieron el Plan de la Alianza para la Prosperidad del Triángulo Norte con 

acciones de corto y mediano plazo que busca dar una respuesta estructural al acelerado 

crecimiento en el flujo de menores no acompañados hacia los Estados Unidos (EE.UU) 

provenientes de nuestros países. El Plan busca ir a las raíces de este fenómeno, mejorando 

la calidad de vida y acelerando la creación de oportunidades económicas de nuestros 

ciudadanos, especialmente la población joven.  

 
El Plan de Gobierno 2022-2026 para la refundación de la patria servirá de herramienta de 

planificación, para avanzar en el cumplimiento de las líneas de acción del Plan de la Alianza 

Para la Prosperidad que reconoce la multicausalidad detrás de la migración y apunta a 

atenderla con medidas en el mediano plazo en las siguientes cuatro líneas estratégicas: 
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La definición del PAPTN representa hitos innovadores en la colaboración, decisión y 

compromiso político no solo de nuestros tres países, sino también por la vinculación de 

otros socios estratégicos. Los Estados Unidos de América (EE.UU), la Unión Europea, 

Agencias de Cooperación Internacional, el Sector Privado, organizaciones de la sociedad 

civil, la academia, entre otros, han manifestado su apoyo al PAPTN y han ofrecido su 

colaboración para la implementación del mismo.  

 

Esquema de ejecución 

El Plan utilizará un mecanismo ágil de ejecución con una institucionalidad y marco 

normativo independiente y procesos definidos que aseguren la eficiencia, transparencia y 

rendición de cuentas sobre el uso de los recursos financieros, aplicando las mejores 

prácticas y estándares internacionales como es el caso de la Corporación Reto del Milenio, 

garantizando a su vez la participación del sector privado y de la sociedad civil. 

 

Financiación del Plan 

Los desafíos de desarrollo y el financiamiento de las acciones que se incorporan en el Plan 

demandan cuantiosos recursos que exceden la capacidad financiera y fiscal de nuestros 

países, así como la capacidad de endeudamiento. Por lo tanto, será indispensable una 

mejor eficiencia en el gasto y aumentar los ingresos tributarios para ampliar el espacio fiscal; 

un mejoramiento del manejo de la deuda; la participación activa y el trabajo conjunto de 

otros países aliados, sector privado nacional e internacional, organismos multilaterales y 

socios del desarrollo en la región para cumplir con los objetivos y metas propuestas. 

 
Durante el período 2016-2023 los tres países han trabajado arduamente para sentar las 

bases del PAPTN y obtener los primeros logros del mismo. A la fecha, se han logrado 

avances en todas las acciones acordadas, demostrando el compromiso con el Plan y 

destacándose el avance regional de integración económica, lucha contra la corrupción, 

mejoramiento de la seguridad ciudadana, fortalecimiento de las fuerzas policiales y la 

transparencia fiscal, en la siguiente gráfica se describen los montos aprobados del PAPTN: 
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Presupuesto 2023 

El Plan de Gobierno para la Refundación de la Patria para el año 2023 ha definido un 

presupuesto que apunta a las líneas estratégicas del Plan de la Alianza de L28,352.9 

millones equivalente a US$1,163.0 millones para programas y proyectos que están 

alineados con las líneas de acción del PAPTN, el cual se detalla a continuación: 

 

LÍNEA ESTRATÉGICA LÍNEA DE ACCIÓN TOTAL % Part

Promoción de Sectores Estratégicos y Atracción de Inversión 1,046.1 3.7%

Fortalecimiento del Proceso de Integración Regional 18.9 0.1%

Reducción de Costos Energéticos 2,170.9 7.7%

Infraestructura Logística 4,823.3 17.0%

Total DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 8,059.2 28.4%

Aumento de la Cobertura y Mejora de la Calidad de Educación 

Secundaria del 3er. Ciclo y Vocacional
1,383.1 4.9%

Favorecer la Reinserción Social y Económica de Emigrantes 

Retornados
716.1 2.5%

Mejorar la Salud, Nutrición y Desarrollo Infantil Temprano 14,891.9 52.5%

Total DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 16,991.1 59.9%

Fortalecer Sistema Penitenciario con Políticas Diferenciadas 1,540.7 5.4%

Ampliar Programas de Seguridad Comunitaria y Prevención Social 

del Delito
407.8 1.4%

Fortalecer los Operadores de Seguridad y Justicia 1,043.4 3.7%

Total MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 2,991.9 10.6%

FORTALECER LAS 

INSTITUCIONES
Mejoramiento de la Transparencia y Efectividad del Gasto 310.8 1.1%

Total FORTALECER LAS INSTITUCIONES 310.8 1.1%

TOTAL GENERAL 28,352.9 100.0%

Fuente: Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI).

Tipo de Cambio L24.3794

MEJORAR LA SEGURIDAD 

CUIDADANA Y ACCESO A LA 

JUSTICIA

DESARROLLAR EL CAPITAL 

HUMANO

Cifras en Millones de Lempiras

Presupuesto Aprobado Ministros Gestión 2023

Presupuesto por Línea Estratégica y Línea de Acción

DINAMIZAR EL SECTOR 

PRODUCTIVO
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Este presupuesto responde a que el país ha reiterado su compromiso con la promoción de 

la transparencia en la administración pública, combate a la corrupción y fortalecimiento de 

sistemas de información pública de recursos humanos y adquisiciones; ha avanzado en el 

desarrollo de mecanismos orientados a recuperar la paz y la convivencia ciudadana, donde 

destacan los esfuerzos en la lucha contra las drogas, la mejora de la efectividad de los 

operadores de judiciales, el fortalecimiento de las instituciones democráticas y la protección 

de los Derechos Humanos. 

 
Los programas y proyectos que contempla el Plan cubren diferentes áreas como; la mejora 

de la calidad y el acceso a la educación, la generación de oportunidades para jóvenes, 

encadenamientos productivos y agricultura, el fortalecimiento de la gestión policial y de las 

instituciones de investigación criminal, así como el fortalecimiento de los sistemas 

tributarios.  

 

Asimismo, este Plan regional busca atender y proteger los migrantes retornados y ayudar 

a la reinserción a la sociedad y su reintegración económica.  

 

Dentro del presupuesto recomendado se tiene como prioridad dinamizar el capital humano, 

para ello se ha destinado un 32%, para esta línea estratégica para atender programas y 

proyectos encaminados a aumentar la cobertura y mejorar la educación, mejorar los 

servicios de atención a la primera infancia, formación profesional y la universalidad de la 

educación. 

 

Por otro lado, el sector productivo propone el 36% del total del presupuesto, destinado a 

proyectos para mejorar la infraestructura vial, proyectos energéticos y desarrollo productivo, 

el resto del presupuesto se destinará para la mejora de la seguridad y acceso a la justicia 

destaca la inversión al sistema de investigación criminal, fortalecimiento de los sistemas 

penitenciarios y prevención del delito. 

 

Con relación a la distribución institucional y por línea estratégica el presupuesto del Plan de 

la Alianza Para la Prosperidad se distribuye de la siguiente manera: 
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LÍNEA ESTRATÉGICA INSTITUCIÓN TOTAL % Par.

0045 - Instituto Nacional de Migración 188.2 0.7%

0050 - Secretaría de Educación 281.8 1.0%

0060 - Secretaría de Salud 12,662.7 44.7%

0080 - Secretaría de Relaciones Exteriores y Cooperación Internac. 134.1 0.5%

0100 - Secretaría de Finanzas 1,658.9 5.9%

0130 - Secretaría de Trabajo y Seguridad Social 6.4 0.0%

0242 - Dirección de Niñez, Adolescencia y Familia 258.8 0.9%

0244 - Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer 6.6 0.0%

0415 - Programa de la Red Solidaria 618.0 2.2%

0503 - Instituto Nacional de Formación Profesional 1,175.5 4.1%

Total DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 16,991.1 59.9%

0102 - Comisión Administradora Zona Libre Turística Islas de la Bahía 69.6 0.2%

0140 - Secretaría de Agricultura y Ganadería 267.5 0.9%

0145 - Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 36.7 0.1%

0411 - Secretaría de Infraestructura y Transporte 5,495.5 19.4%

0801 - Empresa Nacional de Energía Eléctrica 2,189.8 7.7%

Total DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 8,059.2 28.4%

0002 - Tribunal Superior de Cuentas 0.4 0.0%

0003 - Comisionado Nacional de Derechos Humanos 52.9 0.2%

0032 - Instituto de Acceso a la Información Pública 2.7 0.0%

0037 - Servicio de Administración de Rentas 173.4 0.6%

0180 - Registro Nacional de las Personas 40.7 0.1%

0409 - Secretaría de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 40.7 0.1%

Total FORTALECER LAS INSTITUCIONES 310.8 1.1%

0025 - Programa Nac. de Prevención Rehabilitación y Reinsercion Soc 16.6 0.1%

0040 - Secretaría de Gobernación, Justicia y Descentralización 2.3 0.0%

0044 - Instituto Nacional Penitenciario 1,532.4 5.4%

0070 - Secretaría de Seguridad 1,241.5 4.4%

0415 - Programa de la Red Solidaria 199.2 0.7%

Total MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 2,991.9 10.6%

TOTAL GENERAL 28,352.9 100.0%

Fuente: Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI)

MEJORAR LA 

SEGURIDAD CUIDADANA 

Y ACCESO A LA JUSTICIA

DESARROLLAR EL 

CAPITAL HUMANO

Presupuesto Institucional por línea de Estrategia

FORTALECER LAS 

INSTITUCIONES

Presupuesto Aprobado Ministros Gestión 2023

Cifras en Millones de Lempiras

DINAMIZAR EL SECTOR 

PRODUCTIVO



CATEGORIA

ETAPA:

IMPORTE

APROBADO MINISTROS

DESCRIPCIÓN %

10 00 DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 8,059,190,307.00 28.4245

10 10 PROMOCIÓN DE SECTORES ESTRATÉGICOS Y ATRACCIÓN DE INVERSIÓN 1,046,053,127.00

10 30 REDUCCION DE COSTOS ENERGETICOS 2,170,944,942.00

10 20 INFRAESTRUCTURA LOGISTICA 4,823,312,238.00

10 40 FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE INTEGRACION REGIONAL 18,880,000.00

20 00 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 16,991,075,990.00 59.9271

20 10 AUMENT COBER Y MEJ. CALIDAD DE EDUC SECUND. 3ER CICLO Y VOC 1,383,096,163.00

20 30 FAVORECER LA REINSERCIÓN SOCIAL Y ECON. DE EMIGRANTES RETOR. 716,083,495.00

20 20 MEJORAR LA SALUD, NUTRICIÓN Y DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO 14,891,896,332.00

30 00 MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 2,991,899,581.00 10.5523

30 20 FORTALECER LOS OPERADORES DE SEGURIDAD Y JUSTICIA 1,043,365,996.00

30 10 AMPLIAR PROGRA. SEGURIDAD COMUNIT Y PREV. SOCIAL DEL DELITO 407,806,986.00

30 30 FORTALECER SISTEMA PENITENCIARIO CON POLITICAS DIFERENCIADAS 1,540,726,599.00

40 00 FORTALECER LAS INSTITUCIONES 310,757,518.00 1.0960

40 10 MEJORAMIENTO DE LA TRANSPARENCIA Y EFECTIVIDAD DEL GASTO 310,757,518.00

28,352,923,396.00TOTAL GENERAL 100

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO POLITICAS Y PROGRAMAS DE GOBIERNO 

(DETALLADO) PARA 
 PLAN DE LA ALIANZA PARA LA PROSPERIDAD DEL 

TRIÁNGULO NORTE
EJERCICIO: 2023

REP:R00823029
GESTIÓN:2023

13/09/2022 05:58:56 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

USUARIO: AAESCOBAR Pagina 1 de 1



ETAPA APROBADO MINISTROS

ESTRATEGIA PLAN DE LA ALIANZA PARA LA PROSPERIDAD DEL TRIÁNGULO NORTE

INSTITUCIÓN ÁREA DESCRIPCIÓN IMPORTE

0002 Tribunal Superior de Cuentas 390,562.00
40 FORTALECER LAS INSTITUCIONES 390,562.00

0003 Comisionado Nacional de Derechos Humanos 52,930,733.00
40 FORTALECER LAS INSTITUCIONES 52,930,733.00

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 0.00

30 MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 0.00

0025 Programa Nac. de Prevención Rehabilitación y Reinsercion Soc 16,555,004.00
30 MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 16,555,004.00

0032 Instituto de Acceso a la Información Pública 2,663,231.00
40 FORTALECER LAS INSTITUCIONES 2,663,231.00

0037 Servicio de Administración de Rentas 173,394,931.00
40 FORTALECER LAS INSTITUCIONES 173,394,931.00

0040 Secretaría de Justicia, Gobernación y Descentralización 2,254,095.00
30 MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 2,254,095.00

0044 Instituto Nacional Penitenciario 1,532,449,097.00
30 MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 1,532,449,097.00

0045 Instituto Nacional de Migración 188,218,742.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 188,218,742.00

0050 Secretaría de Educación 281,784,041.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 281,784,041.00

0060 Secretaría de Salud 12,662,736,023.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 12,662,736,023.00

0070 Secretaría de Seguridad 1,241,471,835.00
30 MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 1,241,471,835.00

0080 Secretaría de Relaciones Exteriores y Cooperación Internac. 134,097,345.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 134,097,345.00

0100 Secretaría de Finanzas 1,658,948,685.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 1,658,948,685.00

0102 Comis Administradora Zona Libre Turística Islas de la Bahía 69,629,000.00
10 DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 69,629,000.00

0130 Secretaría de Trabajo y Seguridad Social 6,351,087.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 6,351,087.00

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 267,511,043.00
10 DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 267,511,043.00

0145 Servicio Nacional de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 36,702,802.00
10 DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 36,702,802.00

0180 Registro Nacional de las Personas 40,664,898.00
40 FORTALECER LAS INSTITUCIONES 40,664,898.00

0242 Dirección de Niñez, Adolescencia y Familia 258,830,721.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE POLITICAS DE 

GOBIERNO POR INSTITUCIÓN PARA PLAN DE LA ALIANZA 
PARA LA PROSPERIDAD DEL TRIÁNGULO NORTE 

EJERCICIO: 2023
REP:R00823027
GESTIÓN:2023
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ETAPA APROBADO MINISTROS

20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 258,830,721.00

0244 Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer 6,585,600.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 6,585,600.00

0409 Secretaría de Transparencia y Lucha contra la Corrupción 40,713,163.00
40 FORTALECER LAS INSTITUCIONES 40,713,163.00

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 5,495,522,520.00
10 DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 5,495,522,520.00

0412 Secretaría de Desarrollo Social 0.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 0.00

0415 Programa de la Red Solidaria 817,199,912.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 618,030,362.00

30 MEJORAR LA SEGURIDAD CUIDADANA Y ACCESO A LA JUSTICIA 199,169,550.00

0503 Instituto Nacional de Formación Profesional 1,175,493,384.00
20 DESARROLLAR EL CAPITAL HUMANO 1,175,493,384.00

0801 Empresa Nacional de Energía Eléctrica 2,189,824,942.00
10 DINAMIZAR EL SECTOR PRODUCTIVO 2,189,824,942.00

TOTAL GENERAL: 28,352,923,396.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE POLITICAS DE 

GOBIERNO POR INSTITUCIÓN PARA PLAN DE LA ALIANZA 
PARA LA PROSPERIDAD DEL TRIÁNGULO NORTE 

EJERCICIO: 2023
REP:R00823027
GESTIÓN:2023
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